
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

  COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                         HOTĂRÂREA nr. 74 din  12 noiembrie 2024 
privind alegerea membrilor Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Glodeni

Consiliul  Local  al  comunei  Glodeni,  întrunit  în  şedinţa  extraordinară din  data  de  12
noiembrie 2024

Având în vedere: 
- prevederile Ordinului Prefectului județului Mureș nr. 477 din 05.11.2024 privind declararea

ca fiind legal constitui a Consiliului Local al comunei Glodeni,- începând cu data de 04.11.2024
-referatul de aprobare al primarului comunei Glodeni nr. 8367/06.11.2024, raportul de specialitate al
secretarului general al comunei nr. 8368/06.11.2024,  

- dispozițiile art.18 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local aprobat
prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr.27 din 31 martie 2020, 

- prevederile art.124 și cele ale art.129 alin.(2) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

în  temeiul  dispozițiilor  art.196  alin.(1)  lit.a)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE

Art.1  Alege pe întreaga durată a mandatului un număr de 3 (trei) comisii de specialitate,
având denumirea și componența următoare:

1. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, programe economico – sociale  -
industriale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, investiţii locale,
amenajarea teritoriului şi urbanism:

- dl.  Fodor Ferenc - președinte
- dl. Hanesz Edvin Janos - secretar
- dl. Sárkány Endre
- dl. Orbán Ferenc György
- dl. Kanci Ioan

2. Comisia  pentru agricultură,  servicii  şi  comerţ,  protecţia  mediului,  gospodărirea apelor,
salubritate, gospodărire comunală şi servicii locale, protecţia civilă, apărarea împotriva dezastrelor şi
calamităţilor:

- dl. Gabor Zsolt - președinte
- dl. Palcu Ovidiu - secretar
- dl. Cozma Ferenc
 

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here]

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

3. Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială,  protecţia consumatorilor,
ordine publică, activităţi sportive şi de agrement, relaţii cu cultele şi cu ONG- urile, de cooperare sau
asociere cu alte autorităţi ale administraţiei publice locale din ţară sau străinătate :
                 - dl.  Modi Attila - președinte

- dl. Rend  Tamas - secretar
- dl. Mózes Sándor

                  - dl. Niomati Anton - Codruț
-dl. Cotârlan Remus

Art.2  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și se comunică prin grija secretarului
general al comunei Glodeni cu:

-domnii menționate la art.1, 
            -primarul comunei Glodeni,
            -Instituția Prefectului-Județul Mureș

                   Președinte de ședință                                           Contrasemnează,
                   MÓZES Sándor                                       Locțiitor Secretar General UAT
                                                                                                     Kiss Kinga

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here]

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr. 8367/06.11.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind alegerea membrilor Comisiilor de specialitate ale Consiliului

Local al comunei Glodeni

În cadrul  ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 04.11.2024 în
baza  Ordinului  Prefectului-Județul  Mureș  nr.457/30.10.2024,  au  depus  jurământul   12  consilieri
locali  validați  de  Judecătoria  Târgu  Mureș  prin  încheierea  civilă  nr.  106456/10.10.2024,  fiind
îndeplinite  astfel  condițiile  legale  prevăzute  la  art.118  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ pentru constituirea Consiliul local al Comunei Glodeni.

Prin Ordinul Prefectului județului Mureș nr. 477/05.11.2024 se constată ca legal constituit a
Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024.

Ținând cont  faptul că Consiliul  local trebuie să își  asigure organizarea proprie și  că fără
alegerea Comisiilor de specialitate nu poate funcționa, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe
care îl supun analizei și aprobării Consiliului local.

Având în  vedere  că  pentru  asigurarea  continuității  activității  Consiliului  local  se  impune
adoptarea de soluții imediate, Consiliul local va fi convocat în ședință extraordinară - de îndată, în
conformitate cu prevederile art.134 alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ și voi
propune adoptarea hotărârii în procedura de urgență.

 

 

                                                             Primar, ing. KOZMA Barna

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here]

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Nr. 8368/06.11.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind  alegerea membrilor Comisiilor de specialitate ale Consiliului

Local al comunei Glodeni

      În cadrul ședinței de constituire a consiliului local, convocată pentru data de 04.11.2024
în baza Ordinului Prefectului-Județul Mureș nr.457/30.10.2024, au depus jurământul 12 consilieri
locali  validați  de  Judecătoria  Târgu  Mureș  prin  încheierea  civilă  nr.10645/10.10.2024,  rămasă
definitivă prin Decizia nr. 88C/2024 al Tribunalului Mureș,urmând  

      Prin Ordinul Prefectului județului Mureș nr. 477/05.14.2024 se constată ca legal constituit
a Consiliului Local al Comunei Glodeni, începând cu data de 04.11.2024.

În conformitate cu prevederile art.124 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  ”  (1)  După  constituire,  consiliul  local  îşi  organizează
comisii  de  specialitate,  pe  principalele  domenii  de  activitate,  în  termenul  stabilit  prin
regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local.
(2) Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali.
(3) Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii  de constituire a comisiilor de specialitate,
domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea
acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui
grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se
stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele
alegeri  locale.  Numărul  membrilor  unei  comisii  este  întotdeauna  impar.
(4) Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri  sau consilierilor independenţi în
fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei
politice de la ultimele alegeri locale.
(5)  Nominalizarea  membrilor  fiecărei  comisii  se  face  de  fiecare  grup  de  consilieri,  iar  a
consilierilor independenţi  de către consiliul  local,  avându-se în vedere,  de  regulă,  opţiunea
acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de
numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din cel
mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază.”.

În  conformitate  cu  dispozițiile  art.18  din  Regulamentul  de  organizare  și  funcționare  al
Consiliului local aprobat prin Hotărârea Consiliului local al comunei Glodeni nr.23 din 31 martie
2020,
(1).”După constituire,  consiliul  local  îşi  organizează  comisii  de  specialitate,  pe  principalele
domenii de activitate, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a
consiliului local.

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here]

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

(2).Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali.
(3).Operaţiunile  desfăşurate în cadrul  procedurii  de constituire a comisiilor de specialitate,
domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea
acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui
grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se
stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele
alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar.
(4).Numărul locurilor ce revine fiecărui  grup de consilieri  sau consilierilor independenţi  în
fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea configuraţiei
politice de la ultimele alegeri locale.
(5).Nominalizarea  membrilor  fiecărei  comisii  se  face  de  fiecare  grup  de  consilieri,  iar  a
consilierilor independenţi  de către consiliul  local,  avându-se în vedere,  de  regulă,  opţiunea
acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. În funcţie de
numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din cel
mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază.”. 

În conformitate cu dispozițiile  art.129 alin.(2) lit.a)  din O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul
administrativ,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ”Consiliul  local  exercită  următoarele
categorii  de  atribuţii:  a)  atribuţii  privind unitatea  administrativ  -  teritorială,  organizarea
proprie, precum şi organizarea şi  funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale
instituţiilor publice de interes local şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes local”

Având în vedere prevederile legale enumerate mai sus, consider că inițiativa domnului primar
ing. KOZMA Barna este legală, ca urmare propun Consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre
sub forma promovată.

                     Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com

	HOTĂRÂREA nr. 74 din 12 noiembrie 2024

